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ENC: Ferramenta eletronica para inspecdes de controle externo da atividade policial.

De Gabinete da Procuradoria Geral de Justica <gabinete@mpba.mp.br>
Data Qui, 06/03/2025 10:53

Para Assessoria de Gabinete <assessoriagabinete@mpba.mp.br>

Cc Procurador-Geral de Justica <pgj@mpba.mp.br>

[ﬂJ 2 anexos (76 KB)
Oficio_Circular_1146875.html; Minuta_1146714_ACT_MPPR_MPXX_CONTROLE_ATIVIDADE_POLICIAL.docx;

ASSESSORIA TECNICO-JURIDICA DO GABINETE

Prezados(as) Senhores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, encaminho o presente e-mail, para ciéncia e providéncias
cabiveis.
Ademais, informo que nao foi acusado o recebimento ao CNMP.

Atenciosamente,

Olivia Pires

Recepcionista

Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica.
Ministério Publico do Estado da Bahia

52 Avenida, n° 750, CAB, Salvador-BA

(71) 3103-0236

De: CNMP/E-mail da CSP <csp@cnmp.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de marco de 2025 10:04

Para: Gabinete da Procuradoria Geral de Justica <gabinete@mpba.mp.br>

Assunto: Ferramenta eletrénica para inspec¢des de controle externo da atividade policial.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO!

OFiCIO-CIRCULAR n® 19/2025/CSP/SEC

Brasilia/DF, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES

Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Sede Principal: 52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia
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14/03/25, 11:18 Email - Renata Moraes Dias Miranda Rios - Outlook

41745-004 — Salvador/BA
gabinete@mpba.mp.br

Assunto: Ferramenta eletronica para inspegdes de controle externo da atividade policial.
Referéncia: Processo SEI n° 19.00.4026.0007744/2024-93.

Senhor Procurador-Geral de Justica,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, informo que, no dia 21 de fevereiro de 2025, em parceria entre o
Grupo de Atuagdo Especializada em Seguranga Publica (GAESP) do Ministério Publico do Parana
(MPPR) e esta Comissao do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Seguranca
Publica (CSP) do Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP), foi realizada reunido virtual para
apresentacao de ferramenta eletronica de inspecdes de controle externo da atividade policial,
desenvolvida pelo Ministério Publico do Parana (MPPR).

Naquela oportunidade, o GAESP/MPPR ratificou a disposi¢ao para o fornecimento gratuito da
ferramenta eletronica a todas as unidades e ramos do Ministério Publico brasileiro que desejarem
obté-la, demonstrando o senso colaborativo e o compromisso institucional do MPPR, sob a dire¢do
do Procurador-Geral de Justica, Dr. Francisco Zanicotti.

Nesse contexto, no prazo de 30 dias, solicito a manifestacao de Vossa Exceléncia quanto ao interesse
dessa Unidade Ministerial em adquirir a referida ferramenta.

Por oportuno, encaminho o link da gravacao da reunido
(https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?
url=https%3A%2F%2Fdrive.google.com%2Ffile%2Fd%2F 1jglEYETxI2CKUZpPYglbJ9CzwOgXDS7W%2F
view%3Fusp%3Dsharing&data=05%7C02%7Cgabinete%40mpba.mp.br%7C291fd4cdeabad3b2de3cO
8dd5caf7157%7C7df112d6178e4548ad2488e1dabe3852%7C0%7C0%7C638768631411031526%7CUn
known%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUslIlYiOilwLjAuMDAwWMCIsIIAiOiJXaW4zMilsIkF
OljoiTWFpbClslldUljoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=XiiL2WLgNaKCOycbkaGGgB90zXdZGG
w7zgKXJHj7ZQg%3D&reserved=0), assim como a minuta do Acordo de Cooperagdo Técnica, para a
possivel adesao.

Por fim, certo de contar com a valorosa colaboracdo de Vossa Exceléncia, aproveito a oportunidade
para estimar meus votos de respeito e de distinta consideracédo, ao tempo que coloco a CSP a
disposi¢do para esclarecimentos adicionais porventura necessarios, por meio do telefone: (61) 3366-
9194 ou do e-mail: csp@cnmp.mp.br.

Atenciosamente,
Comissdo do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Seguranca Publica

Telefone: (61) 3366-9194
Conselho Nacional do Ministério Publico
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CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

OFICIO-CIRCULAR n° 19/2025/CSP/SEC
Brasilia/DF, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES

Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Sede Principal: 5* Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia
41745-004 — Salvador/BA

gabinete@mpba.mp.br

Assunto: Ferramenta eletronica para inspec¢des de controle externo da atividade policial.
Referéncia: Processo SEI n° 19.00.4026.0007744/2024-93.

Senhor Procurador-Geral de Justica,

1. Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, informo que, no dia 21 de fevereiro de
2025, em parceria entre o Grupo de Atuacdo Especializada em Seguranca Publica (GAESP) do
Ministério Publico do Parand (MPPR) e esta Comissdo do Sistema Prisional, Controle Externo
da Atividade Policial e Seguranca Publica (CSP) do Conselho Nacional do Ministério Publico
(CNMP), foi realizada reuniio virtual para apresentacdo de ferramenta eletrénica de
inspecdes de controle externo da atividade policial, desenvolvida pelo Ministério Publico do
Parana (MPPR).

2. Naquela oportunidade, o GAESP/MPPR ratificou a disposi¢do para o
fornecimento gratuito da ferramenta eletronica a todas as unidades e ramos do Ministério
Publico brasileiro que desejarem obté-la, demonstrando o senso colaborativo € 0 compromisso
institucional do MPPR, sob a dire¢do do Procurador-Geral de Justica, Dr. Francisco
Zanicotti.

3. Nesse contexto, no prazo de 30 dias, solicito a manifestacio de Vossa
Exceléncia quanto ao interesse dessa Unidade Ministerial em adquirir a referida ferramenta.

4. Por  oportuno, encaminho o/ink da gravacio da reunido

(https://drive.google.com/file/d/1jglEY ETXI2CKUZpPY glbJOCzwOgXDS7W /view?
usp=sharing), assim como a minuta do Acordo de Cooperacao Técnica, para a possivel adesao.

5. Por fim, certo de contar com a valorosa colaboragao de Vossa Exceléncia,
aproveito a oportunidade para estimar meus votos de respeito e de distinta consideracao, ao
tempo que coloco a CSP a disposic¢ao para esclarecimentos adicionais porventura necessarios,
por meio do telefone: (61) 3366-9194 ou do e-mail: csp@cnmp.mp.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Jaime de Cassio Miranda, Conselheiro do
CNMP, em 28/02/2025, as 18:37, conforme § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13
DE NOVEMBRO DE 2020, e Portaria CNMP-PRESI N° 77, DE 8 DE AGOSTO DE
2017.

assinatura Llj
eletrénica







MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria geral de Justiga;

DESPACHO

e encaminhe-se o presente expediente ao Centro de Apoio Operacional de Seguranca Publica e Defesa Social - CEOSP para manifestagdo acerca da
conveniéncia e oportunidade desta unidade ministerial aderir a Ferramenta eletronica para inspe¢des de controle externo da atividade policial;

e apos, remeta-se o feito a Superintendéncia de Gestio Administrativa - SGA para pronunciamento dos aspectos técnico-juridicos da avenga em
comento;

e registre-se, para fins de controle de prazo, que a notificagcdo do Ministério Publico do Estado da Bahia se deu em 06 de marco de 2025;
e aguarde-se.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 16/03/2025, as 17:42, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

- . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1453757 e o codigo CRC EDA09140.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Trata-se de expediente oriundo da Comissdo do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Seguranga Publica do Conselho

Nacional do Ministério Publico por meio do qual foi apresentada a ferramenta eletrénica de inspe¢des de controle externo da atividade policial, desenvolvida
pelo Ministério Publico do Parana (MPPR).

Este CAO foi instado a se manifestar acerca da conveniéncia e oportunidade desta unidade ministerial aderir & Ferramenta eletronica para
inspec¢des de controle externo da atividade policial.

Nesse sentido, informo que ja fui apresentado a ferramenta pelo colega Alexey Choi, promotor de Justica do MPPR, e entendo tratar-se de
sistema com potencial para aperfeicoar a atuacio dos membros do MPBA com atribuig¢do no controle externo da atividade policial. Tanto é assim que este

signatario ja havia inaugurado outro procedimento SEI, ja sinalizando o interesse na adesdo e incluindo uma minuta de acordo de cooperagdo técnica
(SEI 19.09.02212.0037417/2024-87).

O procedimento em questdo se encontra aguardando manifestagdo da DTI

Nesse sentido, solicito que o procedimento mencionado em epigrafe seja apensado ao presente, dada a identidade de objetos.

Em seguida, requer seja ouvida a Diretoria de Tecnologia de Informacio acerca da compatibilidade da ferramenta com os sistemas do
MPBA.

HUGO CASCIANO DE SANT'ANNA
Promotor de Justi¢a
Coordenador do CEOSP

seil g

Documento assinado eletronicamente por Hugo Casciano de Santana - Promotor de Justica, em 17/03/2025, as 15:41, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins, que, na presente data, relacionei o Procedimento SEI n° 19.09.02212.0037417/2024-87 aos presentes autos.
Certifico, ainda, que, ato continuo, encaminho o presente expediente a DTI. O referido ¢ verdade e dou fé. Eu, Sandra Andrade Santos, Assistente Técnico-
Administrativo, Mat. 353.500, extrai a presente certiddo aos dezoito dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e cinco.

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Sandra Andrade Santos - Assistente Técnico Administrativa, em 18/03/2025, as 10:19, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Tecnologia da Informacgdo,

DESPACHO

Considerando que de acordo com a manifestagdo do Dr. Hugo Casciano de Sant'anna, promotor de Justi¢a, coordenador do CEOSP
(doc.1455714) existe interesse na adesdo da ferramenta eletronica de inspe¢des de controle externo da atividade policial, desenvolvida pelo Ministério Publico
do Parand (MPPR), e para tanto foi incluindo uma minuta de acordo de cooperag@o técnica no expediente SEI 19.09.02212.0037417/2024-87, relacionado ao
presente, e em andamento nessa Diretoria, encaminhe-se o presente expediente para analise e manifestagao.

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 19/03/2025, as 00:19, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

- . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1455561 e o codigo CRC DOBEC9DO0.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Diretor,

DESPACHO

Cumprimentando-o(a) cordialmente, encaminho este expediente para ciéncia, manifestagao e as devidas providéncias no ambito desta Coordenagdo. Em caso de
duvidas ou necessidade de informagdes mais detalhadas, oriento realizar contato direto com a unidade demandante.

Atenciosamente,

—

il
sel’
assinatura
eletrénica

B Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento Mesquita - Gestora Administrativa Ill, em 19/03/2025, as 08:27,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n. 135/2025 - GPGJ
SEI n® 19.09.01970.0007444/2025-62
(Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Conselheiro Nacional do Ministério Publico

Presidente da Comissao do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e
Seguranga Publica — CSP

BRASILIA - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente, em atencdo ao Oficio Circular n°
19/2025/CSP/SEC, por meio do qual V. Exa. solicita desta Procuradoria Geral de
Justica manifestacdo quanto ao interesse em adquirir a ferramenta eletronica de
inspecoes de controle externo da atividade policial desenvolvida pelo Ministério
Publico do Parana (MPPR), servimo-nos do presente para, em razdo da necessidade
de mais tempo para analise do tema por parte da Diretoria de Tecnologia da
Informacgao desta unidade ministerial, solicitar os vossos bons préstimos de dilatar —

em 10 (dez dias), se assim entender razoavel — 0 prazo para a nossa resposta.

Na oportunidade, certos de contar com vossa habitual compreenséao,

reiteramos nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA PEDRO MAIA SOUZA
MARQU E S AR OuEs: S

Dados: 2025.04.07 14:32:59 -03'00"

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica

52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0236 e-mail: gabinete@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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Of. 135/2025-GPGJ

De Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Data Seg, 07/04/2025 15:54
Para Comissdo Prisional <csp@cnmp.mp.br>

[ﬂJ 1 anexo (1 MB)

MPBA_Of._n__135.2025_GPGJ_Ferramenta_eletronica_para_inspecoes_de_controle_externo_da_atividade_policial.pdf;

A Sua Exceléncia o Senhor

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Conselheiro Nacional do Ministério Publico

Presidente da Comissao do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Seguranca Publica —
CSP

BRASILIA - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar o Oficio n° 135/2025-GPGJ.
Atenciosamente,

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Telefones: (71) 3103-0416/0417

(Gentileza, confirmar recebimento de e-mail)

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp,br/sentitems/id/AAQKAGEzMzEQOYW.JL TVINWEINGNKMi040GI1LTE2ZDFIMmUXOTB...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao Superintendente de Gestdo Administrativa Sr. André Luis Sant'Ana Ribeiro,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-o cordialmente, informo que, em alinhamento com os gestores do Projeto CEAP, a Diretoria de Tecnologia da Informagao
manifesta interesse na adesdo a ferramenta eletronica de inspegdes de controle externo da atividade policial, desenvolvida pelo Ministério Publico do Estado do
Parana (MPPR) visando conhecer o projeto e eventualmente agregar novos recursos/funcionalidades ao projeto institucional CEAP.

Atenciosamente,

Sell YB Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo - Diretor, em 14/04/2025, as 14:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenaciio do CEOSP,

DESPACHO

Considerando a manifestagao da Diretoria de Tecnologia da Informagao acerca do interesse na adesdo a ferramenta eletronica de inspegdes de
controle externo da atividade policial, desenvolvida pelo Ministério Ptblico do Estado do Parana (MPPR), visando conhecer o projeto e eventualmente agregar
novos recursos/funcionalidades ao projeto institucional CEAP, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 15/04/2025, as 09:50, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
## acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1493309 e o codigo CRC F1ICBADCS.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente e de acordo com a manifestagdo da Diretoria de Tecnologia da Informagao.

MANIFESTACAO

HUGO CASCIANO DE SANT'ANNA
Promotor de Justi¢a
Coordenador do CEOSP

seijl

assinatura ‘B 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Hugo Casciano de Santana - Promotor de Justica, em 15/04/2025, as 12:49, conforme Ato Normativo n°

ntrol

xterno.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Ciéncia da Procuradoria geral de Justica da acerca dos documentos acima anexados, especialmente da Manifestagdo n® 1455714 e do Despacho n°
1493309;

e oficie-se a Comissdo do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Seguranga Publica - CSP/CNMP comunicando o interesse desta
unidade ministerial em aderir a Ferramenta eletronica para inspegdes de controle externo da atividade policial;
e aguarde-se.
FABRICIO RABELO PATURY

Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 15/04/2025, as 14:54, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

T
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.l:{i- i A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n. 148/2025 - GPGJ
SEI n® 19.09.01970.0007444/2025-62
(Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Conselheiro Nacional do Ministério Publico

Presidente da Comissao do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e
Seguranga Publica — CSP

BRASILIA - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente, em atencdo ao Oficio Circular n°
19/2025/CSP/SEC, servimo-nos do presente para comunicar a V. Exa. o interesse
desta unidade ministerial em adquirir a ferramenta eletronica de inspe¢des de controle

externo da atividade policial desenvolvida pelo Ministério Publico do Parana (MPPR).

Na oportunidade, colocamo-nos a disposi¢cao dessa inclita Comissao para
adocdo de outras providéncias da algcada desta Procuradoria Geral de Justica
eventualmente reputadas necessarias, ao tempo em que reiteramos nossos votos de

elevada estima e distinta consideracao.
PEDRO MA'A SOUZA Assinado de forma digital por

MARQUES I '

)| Dados: 2025.04.16 15:14:08 -03'00'

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica

52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0236 e-mail: gabinete@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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Of. 148/2025- GPGJ

De Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Data Ter, 22/04/2025 13:53
Para Comissdo Prisional <csp@cnmp.mp.br>

[ﬂJ 1 anexo (1 MB)

MPBA_Of._n__148.2025_GPGJ_Ferramenta_eletronica_para_inspecoes_de_controle_externo_da_atividade_policial.pdf;

A Sua Exceléncia o Senhor

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Conselheiro Nacional do Ministério Publico

Presidente da Comissao do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Seguranca Publica —
CSP

BRASILIA - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar o Oficio n° 148/2025-GPGJ.
Atenciosamente,
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Telefones: (71) 3103-0416/0417

(Gentileza, confirmar recebimento de e-mail)

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKAGEzMzEQYW.JiL_ TVINWEtNGNkMi04OGI1LTE2ZDFiMmUXOTB...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A Sua Exceléncia o Senhor
FABRICIO RABELO PATURY

Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga
Exmo. Sr. Chefe de Gabinete,

Cumprimentando-o cordialmente sirvo-me do presente para solicitar a V. Exa. que, em sendo possivel, expega oficio ao Ministério Piblico do
Estado do Parana para que tome ciéncia do interesse desta unidade ministerial em adquirir a ferramenta eletronica de inspe¢des de controle externo da atividade
policial desenvolvida pelo MPPR.

O pleito em comento se da por entender proficua a comunicagéo diretamente com o 6rgdo ministerial responsavel pela ferramenta eletronica,
sem prejuizo da interlocugdo junto ao Conselho Nacional do Ministério Publico, objeto deste procedimento.

Noutro vértice, observo que este CAO ja inseriu neste SEI minuta de acordo de cooperagdo técnica com o MPPR (Anexo Minuta 1453515), o
qual submeto a V. Exa. para andlise, eventuais ajustes e posterior submissdo ao MP paranaense.

Na oportunidade, renovo os votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

HUGO CASCIANO DE SANT'ANNA
Promotor de Justi¢a
Coordenador do CEOSP

seil o

Documento assinado eletronicamente por Hugo Casciano de Santana - Promotor de Justica, em 30/04/2025, as 14:50, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e C(Ciéncia da Procuradoria Geral de Justi¢a acerca da Manifestagdo n® 1511791,

DESPACHO

e oficie-se ao Ministério Publico do Estado do Parana comunicando o interesse desta unidade ministerial em aderir a Ferramenta eletronica para inspegdes
de controle externo da atividade policial;

e aguarde-se.
FABRICIO RABELO PATURY

Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

il
sel’
assinatura
eletrénica

B Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 05/05/2025, as 12:50, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.01970.0007444/2025-62 1513182v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n. 175/2025 - GPGJ
SEI n® 19.09.01970.0007444/2025-62
(Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor
FRANCISCO ZANICOTTI
Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado do Parana
Curitiba - PR

Senhor Procurador-Geral de Justica,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para dar a
Vossa Exceléncia ciéncia de que, em atencgdo ao Oficio Circular n® 19/2025/CSP/SEC,
comunicamos a inclita Comisséo do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade
Policial e Seguranga Publica — CSP/CNMP, o nosso interesse, conforme oportunizado,
em adquirir a ferramenta eletrénica de inspecdes de controle externo da atividade

policial desenvolvida por essa unidade ministerial.

Na oportunidade, parabenizando o Ministério Publico do Estado do Parana
pela concepcao de tao util instrumento para a consecugao das atividades ministeriais
na respectiva area de atuacao, colocamo-nos a disposicdo para adocdo das
providéncias da alcada desta Procuradoria Geral de Justica necessarias a aquisi¢cao

da referida ferramenta.
Com os nossos cumprimentos de estilo.

Atenciosamente,

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica

52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0236 e-mail: gabinete@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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Encaminhamento de minuta para celebracdo de Acordo de Cooperacao Técnica — MPPR e MPBA
(Processo SEI 19.09.01970.0007444/2025-62)

De Departamento de Planejamento e Gestdo — DPG . <subplan.dpg@mppr.mp.br>
Data Ter, 03/06/2025 19:06
Para Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

0 1 anexo (121 KB)
ACT_MPPR_MPBA_CONTROLE_A_POLICIAL_atualizada.pdf;

Prezados(as), Senhores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, em atencdo a solicitagdo encaminhada por esse Ministério
PuUblico do Estado da Bahia (Oficio 175/2025-GPGJ - Processo SEI n® 19.09.01970.0007444/2025-62
) quanto ao interesse na celebragdo de Acordo de Cooperacao Técnica com o Ministério Publico do
Estado do Parana — MPPR, com o objetivo de viabilizar a cessdo gratuita do cédigo-fonte do
prototipo do Sistema de Inspecdes para o Exercicio do Controle Externo da Atividade Policial,
informamos que, por determinacdo do Exmo. Procurador-Geral de Justica, foi autorizada a
formalizacao do referido ajuste, conforme minuta elaborada com base no modelo institucional
adotado pelo MPPR.

Desta forma, encaminhamos, em anexo, a sobredita minuta para para apreciacdo desse MPBA, e,
estando de acordo, para eventual celebracao do ajuste, com a devida assinatura por parte do
representante dessa Instituicao.

Permanecemos a disposicao para informacdes adicionais, bem como para prestar o apoio que for
necessario.

Atenciosamente,

Marcelo Henrique

Departamento de Planejamento e Gestao/ SUBPLAN
www.planejamento.mppr.mp.br

Ministério Publico do Estado do Parana

Rua Marechal Hermes, 751 - Curitiba-PR
(41)3250-4200

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGEzMzEQOYW.Jj|_TVINWEINGNkMi04OGI1LTE2ZDFiMmUxOTBKO... 11
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TERMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

MPPR

Ministério PUblico do Parand
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE, ENTRE
S, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO PARANA E O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, inscrito no CNPJ sob o numero
78.206.307/0001-30, com sede na Rua Marechal Hermes, n2 820, Bairro Juvevé, Curitiba-PR,
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justica Francisco Zanicotti, inscrito no CPF
sob n?2 ***231.769-**, nos termos do Decreto n? 5277, publicado no DIOE n? 11624, de
21/03/2024, daqui por diante denominado MPPR;

e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida n°® 750, do CAB - Salvador, Bahia, CEP 41.745-
004, neste ato representado pelo seu Procurador-Geral de Justica Pedro Maia Souza Marques,
inscrito no CPF sob n°® 83* . *** ***.49 daqui por diante denominado MPBA;

Ajustam e por este instrumento celebram o presente Acordo de Cooperagdao Técnica, em
conformidade com o artigo 184 da Lei Federal n? 14.133/2021, com o artigo 146 da Lei
Estadual n2 15.608/2007 e com os artigos 661 e seguintes do Decreto Estadual n?@
10.086/2022, no que couber, mediante as seguintes clausulas e condi¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdo a cessao, a titulo gratuito, pelo MPPR, do
codigo-fonte do protdtipo do Sistema de Inspeg¢des para o Exercicio do Controle Externo da
Atividade Policial pelo Ministério Publico, desenvolvido com recursos prdprios, a partir do
quanto previsto, atualmente, na Resolugdo n2 279/2023 do Conselho Nacional do Ministério
Publico.

Paragrafo primeiro: O protdtipo foi projetado para auxiliar a realizagdo de inspe¢des nos
érgaos policiais relacionados no artigo 144 da Constituicao Federal e nas demais instituicdes a
que se atribua parcela de poder de policia relativo a seguranca publica ou a persecugao penal.
Até a presente data foi desenvolvido exclusivamente o médulo correspondente as inspecdes
realizadas nas unidades da policia civil.

Paragrafo segundo: Sob a coordenacdo do MPPR e, necessariamente, de forma colaborativa,
o objeto deste Acordo de Cooperacdo podera ensejar a constituicdo entre as instituicoes
signatarias de uma rede de intercambio e compartilhamento continuo de informacdes,
conhecimentos e praticas tecnoldgicas que sejam necessarios para:

I) aperfeicoamentos e adaptacdes de funcionalidades no protdtipo objeto deste
Acordo;
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II) o desenvolvimento de mdédulos de inspecdes relacionados as demais instituicdes que
se atribua parcela de poder de policia, notadamente, policia cientifica, policia penal e policia
militar;

[ll) o desenvolvimento e implementacdo de solugdes tecnoldgicas que aprimorem a
eficacia do protdtipo objeto deste Acordo;

IV) o auxilio mutuo na elaboracdo e execucdo de outras ferramentas que possam ser
desenvolvidas a partir do protétipo objeto deste Acordo e que sejam do interesse comum das
instituicbes signatarias.

Paragrafo terceiro: As acdes e projetos previstos no paragrafo segundo desta clausula
serdo objeto de plano de trabalho especifico elaborado conjuntamente e aprovado
previamente pelos participes, estando sempre delimitado pelo escopo deste Acordo de
Cooperacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUGAO, ACOMPANHAMENTO E OBRIGAGOES

As atividades decorrentes deste Acordo serdo executadas fielmente pelas instituicGes
signatdrias, de acordo com suas clausulas, sendo o acompanhamento de sua implementacdo
realizado por seus respectivos gestores, conforme detalhamento tracado em plano de
trabalho especifico.

Paragrafo primeiro:

Compete as instituicOes signatarias:

[) indicar um gestor para acompanhar, gerenciar e administrar a execugdo deste
Acordo, com atribui¢des para registrar as ocorréncias relacionadas com a execugao do objeto,
providenciando o que for necessdrio a regularizacdo administrativa das falhas observadas e
informando eventuais substituicdes que ocorram;

II) indicar servidor(es) como ponto(s) focal(is) de suas instituicdes, com habilitacdo,
capacitacdo e experiéncia profissional para viabilizar a implementacdo operacional das acdes e
projetos previstos como objeto deste Acordo, observando os limites do plano de trabalho dele
decorrente, dirimindo dividas operacionais que surjam na sua execuc¢ao;

[ll) disponibilizar infraestrutura para a execucdo dos trabalhos inerentes a ac¢des e
projetos previstos como objeto deste Acordo.

Paragrafo segundo:

Compete ao MPPR:
I) conceder a instituicdo signatdria deste Acordo, via Google Drive, acesso ao cédigo-fonte do
protétipo do Sistema de Inspecbes para o Exercicio do Controle Externo da Atividade Policial
pelo Ministério Publico, desenvolvido com recursos proéprios.

Paragrafo terceiro:

Compete ao MPBA:

1) aferir a conveniéncia da implementacdao do protétipo objeto deste Acordo
considerando a realidade de seu parque tecnoldgico, utilizando-o, porém, apenas para o
exercicio das atribuicées decorrentes da Resolugdo n2 279/2023 do Conselho Nacional do
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Ministério Publico, ou dentro do escopo de plano de trabalho que venha a ser conjuntamente
elaborado;

ll) informar ao MPPR as modificacbes e os aperfeicoamentos que tenham sido
efetuados no protédtipo objeto deste Acordo, a fim de adapta-lo as necessidades locais,
resguardando, porém, a expressa referéncia ao MPPR como instituicdo parceira e
desenvolvedora inicial do protétipo;

) ndo transferir a outras instituicdes, quaisquer dos produtos que se refiram ao
protétipo objeto deste Acordo, salvo mediante prévia e expressa anuéncia do MPPR.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS OU DO ONUS

N3o haverd transferéncia voluntaria de recursos financeiros entre as instituicoes
signatdrias para a execucao do presente Acordo. As despesas necessarias a plena consecugdo
do objeto acordado, tais como de pessoal, deslocamentos, comunicacdao entre os érgaos e
outras que se fizerem necessdrias, correrdo por conta das dotagdes especificas constantes nos
orcamentos proprios de cada instituicdo.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
O prazo de vigéncia do presente Acordo é de 5 (cinco) anos, contado da data de sua
publicacdo pelo MPPR, podendo ser prorrogado por igual periodo, mediante Termo Aditivo.

CLAUSULA QUINTA - DA ALTERACAO

Este Acordo podera ser alterado em qualquer de suas clausulas e disposi¢des, exceto
guanto ao seu objeto, mediante Termo Aditivo elaborado de comum acordo entre as partes,
desde que tal interesse seja manifestado, previamente, por escrito.

CLAUSULA SEXTA — DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Acordo podera ser denunciado e rescindido a qualquer tempo, por iniciativa de
qualquer um dos participes, mediante notificacdo, com antecedéncia minima de 30 dias (trinta
dias), sem prejuizo da execucdo de atividades previamente acordadas e ja iniciadas, as quais
manterdo seu curso normal até sua conclusao.

Paragrafo unico:

Constituem motivos para a rescisdo o inadimplemento de quaisquer de suas clausulas,
o descumprimento das normas estabelecidas na legislacdo vigente ou a superveniéncia de
norma legal ou fato que torne material ou formalmente inexequivel o Acordo.

CLAUSULA SETIMA - DA PUBLICAGAO

A publicagdo deste Acordo sera providenciada pelos signatarios em seus meios oficiais
de comunicacdo e publicidade no més subsequente ao de sua assinatura, devendo ocorrer no
prazo de 20 (vinte) dias daquela data, em conformidade com o que estabelece o artigo 686 do
Decreto Estadual n2 10.086/2022.

CLAUSULA OITAVA - DA PROTECAO DE DADOS
As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de informacgdes - em
especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis - eventualmente repassadas em
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decorréncia da execucdo do presente Acordo, utilizando-as estritamente para fins de
cumprimento do objeto deste Acordo, em consonancia com o disposto na Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) - Lei n2 13.709/2018.

CLAUSULA NONA - DOS CASOS OMISSOS, DUVIDAS E CONTROVERSIAS

Os casos omissos, duvidas e controvérsias serdo objeto de resolu¢cdo consensual entre
as partes, nos termos do artigo 151, combinado com o artigo 184, ambos da Lei n?
14.133/2021 e dos §§ 22 e 32 do artigo 32, combinado com o artigo 15, ambos do Cédigo de
Processo Civil, em observancia as previsdes principioldgicas da Constituicdo Federal
(Preambulo).

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente Acordo em 2 (duas) vias
de igual teor e forma, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus
sucessores, tao fielmente como nele se contém na presenca das testemunhas abaixo, para que
produza os devidos e legais efeitos.

Curitiba-PR/Salvador-BA de 2025.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
Francisco Zanicotti
Procurador-Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:
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Re: Encaminhamento de minuta para celebracao de Acordo de Cooperacao Técnica — MPPR e
MPBA (Processo SEI 19.09.01970.0007444/2025-62)

De Departamento de Planejamento e Gestdo — DPG . <subplan.dpg@mppr.mp.br>

Data Qua, 11/06/2025 17:38

Para Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Cc  Grupo de Atuacao Especializada em Seguranga Publica do MPPR <gaesp@mppr.mp.br>

Prezados(as) Senhores(as),

Em atendimento ao solicitado por este Ministério Publico do Estado da Bahia, informamos que o
Plano de Trabalho podera ser elaborado em momento posterior, conforme disposto no Paragrafo
Terceiro da Clausula Primeira da minuta em comento, sem prejuizo de complementacdes que
eventualmente possam ser indicadas pelo Grupo de Atuagdo Especializada em Seguranca Publica —
GAESP deste Ministério Publico do Estado do Parana, que nos |é em copia.

Permanecemos a disposicao para informagdes adicionais e/ou apoio que se faga necessario.
Cordialmente,

Marcelo Henrique

Em qua., 11 de jun. de 2025 as 16:18, Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br> escreveu:
Prezados,

Com os cordiais cumprimentos, solicitamos o envio do Plano de Trabalho referente ao ACT, com o
objetivo de cessdo gratuita do cddigo-fonte do protétipo do Sistema de InspecGes para o Exercicio
do Controle Externo da Atividade Policial.

Atenciosamente,

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Telefones: (71) 3103-0416/0417

De: Departamento de Planejamento e Gestdo — DPG . <subplan.dpg@mppr.mp.br>

Enviado: terca-feira, 3 de junho de 2025 19:05

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Assunto: Encaminhamento de minuta para celebracdo de Acordo de Cooperacao Técnica— MPPR e MPBA
(Processo SEI 19.09.01970.0007444/2025-62)

Prezados(as), Senhores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, em atencdo a solicitagdo encaminhada por esse
Ministério Publico do Estado da Bahia (Oficio 175/2025-GPGJ - Processo SEI n°
19.09.01970.0007444/2025-62 ) quanto ao interesse na celebragdo de Acordo de Cooperagao
Técnica com o Ministério Publico do Estado do Parana — MPPR, com o objetivo de viabilizar a
cessao gratuita do cédigo-fonte do protétipo do Sistema de Inspegdes para o Exercicio do
Controle Externo da Atividade Policial, informamos que, por determinacao do Exmo. Procurador-

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete @mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGEzMzEQYWJJLTVINWEINGNkMi04OGI1L TE2ZDFiMmUxOTBKO... 12
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Geral de Justica, foi autorizada a formalizacdo do referido ajuste, conforme minuta elaborada
com base no modelo institucional adotado pelo MPPR.

Desta forma, encaminhamos, em anexo, a sobredita minuta para para apreciacao desse MPBA, e,
estando de acordo, para eventual celebracao do ajuste, com a devida assinatura por parte do
representante dessa Instituicao.

Permanecemos a disposicao para informacdes adicionais, bem como para prestar o apoio que
for necessario.

Atenciosamente,

Marcelo Henrique

Departamento de Planejamento e Gestdo/ SUBPLAN
www.planejamento.mppr.mp.br

Ministério Publico do Estado do Parana

Rua Marechal Hermes, 751 - Curitiba-PR
(41)3250-4200

Departamento de Planejamento e Gestao/ SUBPLAN
www.planejamento.mppr.mp.br

Ministério Publico do Estado do Parana

Rua Marechal Hermes, 751 - Curitiba-PR
(41)3250-4200

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete @mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGEzMzEQYWJJLTVINWEINGNkMi04OGI1L TE2ZDFiMmUxOTBKO... 2/2
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e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica acerca do teor da correspondéncia eletronica acima colacionada (ID n°® 1559100);

DESPACHO

e devidamente instruido o feito, encaminhe-se o presente expediente ao Procurador-Geral de Justica para, caso confirme a conveniéncia e oportunidade na
aquisi¢do da ferramenta em comento, proceda a assinatura do termo anexp (ID 1559102).

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 05/06/2025, as 18:33, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
p% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1559722 e o cdédigo CRC E5A75CCE.

19.09.01970.0007444/2025-62 1559722v3
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TERMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

MPPR
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE, ENTRE
S, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO PARANA E O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, inscrito no CNPJ sob o numero
78.206.307/0001-30, com sede na Rua Marechal Hermes, n2 820, Bairro Juvevé, Curitiba-PR,
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justica Francisco Zanicotti, inscrito no CPF
sob n?2 ***231.769-**, nos termos do Decreto n? 5277, publicado no DIOE n? 11624, de
21/03/2024, daqui por diante denominado MPPR;

e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida n°® 750, do CAB - Salvador, Bahia, CEP 41.745-
004, neste ato representado pelo seu Procurador-Geral de Justica Pedro Maia Souza Marques,
inscrito no CPF sob n°® 83* . *** ***.49 daqui por diante denominado MPBA;

Ajustam e por este instrumento celebram o presente Acordo de Cooperagdao Técnica, em
conformidade com o artigo 184 da Lei Federal n? 14.133/2021, com o artigo 146 da Lei
Estadual n2 15.608/2007 e com os artigos 661 e seguintes do Decreto Estadual n?@
10.086/2022, no que couber, mediante as seguintes clausulas e condi¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdo a cessao, a titulo gratuito, pelo MPPR, do
codigo-fonte do protdtipo do Sistema de Inspeg¢des para o Exercicio do Controle Externo da
Atividade Policial pelo Ministério Publico, desenvolvido com recursos prdprios, a partir do
quanto previsto, atualmente, na Resolugdo n2 279/2023 do Conselho Nacional do Ministério
Publico.

Paragrafo primeiro: O protdtipo foi projetado para auxiliar a realizagdo de inspe¢des nos
érgaos policiais relacionados no artigo 144 da Constituicao Federal e nas demais instituicdes a
que se atribua parcela de poder de policia relativo a seguranca publica ou a persecugao penal.
Até a presente data foi desenvolvido exclusivamente o médulo correspondente as inspecdes
realizadas nas unidades da policia civil.

Paragrafo segundo: Sob a coordenacdo do MPPR e, necessariamente, de forma colaborativa,
o objeto deste Acordo de Cooperacdo podera ensejar a constituicdo entre as instituicoes
signatarias de uma rede de intercambio e compartilhamento continuo de informacdes,
conhecimentos e praticas tecnoldgicas que sejam necessarios para:

I) aperfeicoamentos e adaptacdes de funcionalidades no protdtipo objeto deste
Acordo;
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II) o desenvolvimento de mdédulos de inspecdes relacionados as demais instituicdes que
se atribua parcela de poder de policia, notadamente, policia cientifica, policia penal e policia
militar;

[ll) o desenvolvimento e implementacdo de solugdes tecnoldgicas que aprimorem a
eficacia do protdtipo objeto deste Acordo;

IV) o auxilio mutuo na elaboracdo e execucdo de outras ferramentas que possam ser
desenvolvidas a partir do protétipo objeto deste Acordo e que sejam do interesse comum das
instituicbes signatarias.

Paragrafo terceiro: As acdes e projetos previstos no paragrafo segundo desta clausula
serdo objeto de plano de trabalho especifico elaborado conjuntamente e aprovado
previamente pelos participes, estando sempre delimitado pelo escopo deste Acordo de
Cooperacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUGAO, ACOMPANHAMENTO E OBRIGAGOES

As atividades decorrentes deste Acordo serdo executadas fielmente pelas instituicGes
signatdrias, de acordo com suas clausulas, sendo o acompanhamento de sua implementacdo
realizado por seus respectivos gestores, conforme detalhamento tracado em plano de
trabalho especifico.

Paragrafo primeiro:

Compete as instituicOes signatarias:

[) indicar um gestor para acompanhar, gerenciar e administrar a execugdo deste
Acordo, com atribui¢des para registrar as ocorréncias relacionadas com a execugao do objeto,
providenciando o que for necessdrio a regularizacdo administrativa das falhas observadas e
informando eventuais substituicdes que ocorram;

II) indicar servidor(es) como ponto(s) focal(is) de suas instituicdes, com habilitacdo,
capacitacdo e experiéncia profissional para viabilizar a implementacdo operacional das acdes e
projetos previstos como objeto deste Acordo, observando os limites do plano de trabalho dele
decorrente, dirimindo dividas operacionais que surjam na sua execuc¢ao;

[ll) disponibilizar infraestrutura para a execucdo dos trabalhos inerentes a ac¢des e
projetos previstos como objeto deste Acordo.

Paragrafo segundo:

Compete ao MPPR:
I) conceder a instituicdo signatdria deste Acordo, via Google Drive, acesso ao cédigo-fonte do
protétipo do Sistema de Inspecbes para o Exercicio do Controle Externo da Atividade Policial
pelo Ministério Publico, desenvolvido com recursos proéprios.

Paragrafo terceiro:

Compete ao MPBA:

1) aferir a conveniéncia da implementacdao do protétipo objeto deste Acordo
considerando a realidade de seu parque tecnoldgico, utilizando-o, porém, apenas para o
exercicio das atribuicées decorrentes da Resolugdo n2 279/2023 do Conselho Nacional do
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Ministério Publico, ou dentro do escopo de plano de trabalho que venha a ser conjuntamente
elaborado;

ll) informar ao MPPR as modificacbes e os aperfeicoamentos que tenham sido
efetuados no protédtipo objeto deste Acordo, a fim de adapta-lo as necessidades locais,
resguardando, porém, a expressa referéncia ao MPPR como instituicdo parceira e
desenvolvedora inicial do protétipo;

) ndo transferir a outras instituicdes, quaisquer dos produtos que se refiram ao
protétipo objeto deste Acordo, salvo mediante prévia e expressa anuéncia do MPPR.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS OU DO ONUS

N3o haverd transferéncia voluntaria de recursos financeiros entre as instituicoes
signatdrias para a execucao do presente Acordo. As despesas necessarias a plena consecugdo
do objeto acordado, tais como de pessoal, deslocamentos, comunicacdao entre os érgaos e
outras que se fizerem necessdrias, correrdo por conta das dotagdes especificas constantes nos
orcamentos proprios de cada instituicdo.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
O prazo de vigéncia do presente Acordo é de 5 (cinco) anos, contado da data de sua
publicacdo pelo MPPR, podendo ser prorrogado por igual periodo, mediante Termo Aditivo.

CLAUSULA QUINTA - DA ALTERACAO

Este Acordo podera ser alterado em qualquer de suas clausulas e disposi¢des, exceto
guanto ao seu objeto, mediante Termo Aditivo elaborado de comum acordo entre as partes,
desde que tal interesse seja manifestado, previamente, por escrito.

CLAUSULA SEXTA — DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Acordo podera ser denunciado e rescindido a qualquer tempo, por iniciativa de
qualquer um dos participes, mediante notificacdo, com antecedéncia minima de 30 dias (trinta
dias), sem prejuizo da execucdo de atividades previamente acordadas e ja iniciadas, as quais
manterdo seu curso normal até sua conclusao.

Paragrafo unico:

Constituem motivos para a rescisdo o inadimplemento de quaisquer de suas clausulas,
o descumprimento das normas estabelecidas na legislacdo vigente ou a superveniéncia de
norma legal ou fato que torne material ou formalmente inexequivel o Acordo.

CLAUSULA SETIMA - DA PUBLICAGAO

A publicagdo deste Acordo sera providenciada pelos signatarios em seus meios oficiais
de comunicacdo e publicidade no més subsequente ao de sua assinatura, devendo ocorrer no
prazo de 20 (vinte) dias daquela data, em conformidade com o que estabelece o artigo 686 do
Decreto Estadual n2 10.086/2022.

CLAUSULA OITAVA - DA PROTECAO DE DADOS
As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de informacgdes - em
especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis - eventualmente repassadas em
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decorréncia da execucdo do presente Acordo, utilizando-as estritamente para fins de
cumprimento do objeto deste Acordo, em consonancia com o disposto na Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) - Lei n2 13.709/2018.

Ministério PUblico do Parand

CLAUSULA NONA - DOS CASOS OMISSOS, DUVIDAS E CONTROVERSIAS

Os casos omissos, duvidas e controvérsias serdo objeto de resolu¢cdo consensual entre
as partes, nos termos do artigo 151, combinado com o artigo 184, ambos da Lei n?
14.133/2021 e dos §§ 22 e 32 do artigo 32, combinado com o artigo 15, ambos do Cédigo de
Processo Civil, em observancia as previsdes principioldgicas da Constituicdo Federal
(Preambulo).

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente Acordo em 2 (duas) vias
de igual teor e forma, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus
sucessores, tao fielmente como nele se contém na presenca das testemunhas abaixo, para que
produza os devidos e legais efeitos.

Curitiba-PR/Salvador-BA de 2025.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
Francisco Zanicotti
Procurador-Geral de Justica

Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA PEDRO MAIA SOUZA

marQUEs S - e
Dados: 2025.07.08 11:33:56 -03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:
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DESPACHO

Devidamente assinada pelo Procurador-Geral de Justica, oficie-se ao ao Ministério Ptblico do Estado do Parana, encaminhando-lhe a minuta
do termo atinente a aquisi¢@o da ferramenta eletronica de inspegdes de controle externo da atividade policial.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 10/07/2025, as 10:32, conforme Ato Normativo n°® 047,
assinatura de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Of. n. 245/2025 - GPGJ
SEI n® 19.09.01970.0007444/2025-62
(Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor
FRANCISCO ZANICOTTI
Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado do Parana
Curitiba - PR

Senhor Procurador-Geral de Justica,

Cumprimentando-o cordialmente, dando continuidade as tratativas
entabuladas com a expedi¢gao do Oficio n°® 135/2025-GPGJ, servimo-nos do presente
para encaminhar a Vossa Exceléncia o Termo de Acordo de Cooperagao Técnica cujo
objeto é a cesséo, a titulo gratuito, por esse colendo Ministério Publico do Estado do
Parana, do codigo-fonte do protétipo do Sistema de Inspegdes para o Exercicio do
Controle Externo da Atividade Policial pelo Ministério Publico, devidamente preenchido

com os dados desta unidade ministerial e assinado.
Na oportunidade, renovamos os nossos cumprimentos de estilo.

Atenciosamente,

Assinado de f digital
PEDRO MAIA SOUZA Asiade de forma dita por

e e
Dados: 2025.07.10 18:07:59
-03'00'

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica

52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0236 e-mail: gabinete@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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Of. 245/2025-GPG)J

De Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Data Sex, 11/07/2025 15:27
Para gabinete@mppr.mp.br <gabinete@mppr.mp.br>

I 2 anexos (6 MB)

MPBA_Of._n__245.2025_GPGJ_Ferramenta_eletronica_para_inspecoes_de_controle_externo_da_atividade_policial.pdf;
ACT_MPPR_MPBA_CONTROLE_A_POLICIAL_atualizada__1_.pdf;

A Sua Exceléncia o Senhor
FRANCISCO ZANICOTTI
Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado do Parana
Curitiba - PR

Senhor Procurador-Geral de Justica,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar o Of. 245/2025-GPGJ

Atenciosamente,

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Telefones: (71) 3103-0416/0417

(Gentileza, acusar recebimento do e-mail)

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKAGEzMzEQYW.JiL_ TVINWEtNGNkMi04OGI1LTE2ZDFiMmUXOTB...  1/1
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Acordo de Cooperagao MPPR e MPBA

De affalcone@mppr.mp.br <affalcone@mppr.mp.br>
em nome de
Departamento de Planejamento e Gestdao — DPG . <subplan.dpg@mppr.mp.br>

Data Qui, 07/08/2025 15:51

Para Grupo de Atuacdo Especializada em Seguranca Publica do MPPR <gaesp@mppr.mp.br>; Info Gabinete
<info.gabinete@mpba.mp.br>

0 1 anexo (465 KB)
_ACT_MPPR_MPBA__.pdf:

Prezados(as) Senhores(as),

Em atengdo a celebracdo do Acordo de Cooperagdo Técnica firmado entre o Ministério Publico do
Estado do Parana — MPPR e o Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA, por determinagdo do
Excelentissimo Procurador-Geral da Justica, encaminhamos a copia assinada do referido ajuste e de
sua respectiva publicacao no Diario Eletrénico do MPPR.

A integra do ajuste também podera ser acessada na transparéncia do MPPR através do
link: https://apps.mppr.mp.br/transparencia/convenios/transparencia/2025/html

Por gentileza, confirmar o recebimento.
Permanecemos a disposicao.
Atenciosamente,

Marcelo Henrique

Departamento de Planejamento e Gestao/ SUBPLAN
www.planejamento.mppr.mp.br

Ministério Publico do Estado do Parana

Rua Marechal Hermes, 751 - Curitiba-PR
(41)3250-4200

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp.br/inbox/id/AAQOKAGEzMzEOYWJIL TVINWEINGNkMi04OGI11L. TE2ZDFiMmUxOTBKO... 11
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TERMO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE, ENTRE

%a&: swanico®: OZF 1 326.,._‘ S, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
. | ESTADO DO PARANA E O MINISTERIO PUBLICO
bav DO ESTADO DA BAHIA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, inscrito no CNPJ sob o ndmero
78.206.307/0001-30, com sede na Rua Marechal Hermes, n2 820, Bairro Juvevé, Curitiba-PR,
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justi¢a Francisco Zanicotti, inscrito no CPF
sob n2 *** 231.769-**, nos termos do Decreto n2 5277, publicado no DIOE n? 11624, de
21/03/2024, daqui por diante denominado MPPR;

e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida n° 750, do CAB - Salvador, Bahia, CEP 41.745-
004, neste ato representado pelo seu Procurador-Geral de Justica Pedro Maia Souza Marques,
inscrito no CPF sob n® 83* *** ***.49 daqui por diante denominado MPBA;

Ajustam e por este instrumento celebram o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, em
conformidade com o artigo 184 da Lei Federal n? 14.133/2021, com o artigo 146 da Lei
Estadual n? 15.608/2007 e com os artigos 661 e seguintes do Decreto Estadual n®?
10.086/2022, no que couber, mediante as seguintes cldusulas e condi¢cdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto deste Acordo de Cooperacdo a cessdo, a titulo gratuito, pelo MPPR, do
cddigo-fonte do protdtipo do Sistema de Inspecdes para o Exercicio do Controle Externo da
Atividade Policial pelo Ministério Publico, desenvolvido com recursos proprios, a partir do
quanto previsto, atualmente, na Resolugdo n2 279/2023 do Conselho Nacional do Ministério
Publico.

Paragrafo primeiro: O protétipo foi projetado para auxiliar a realizagdo de inspeg¢des nos
orgaos policiais relacionados no artigo 144 da Constituicdo Federal e nas demais institui¢cdes a
que se atribua parcela de poder de policia relativo a seguranga publica ou a persecucdo penal.
Até a presente data foi desenvolvido exclusivamente o médulo correspondente as inspegdes
realizadas nas unidades da policia civil.

Paragrafo segundo: Sob a coordenagdo do MPPR e, necessariamente, de forma colaborativa,
o objeto deste Acordo de Cooperagdo poderd ensejar a constitui¢cdo entre as instituicdes
signatarias de uma rede de intercdmbio e compartilhamento continuo de informacdes,
conhecimentos e préaticas tecnoldgicas que sejam necessarios para:

I) aperfeicoamentos e adaptacdes de funcionalidades no protétipo objeto deste
Acordo;
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I} o desenvolvimento de mddulos de inspegdes relacionados as demais instituicdes que
se atribua parcela de poder de policia, notadamente, policia cientifica, policia penal e policia
militar;

1) o desenvolvimento e implementagdo de solugdes tecnoldgicas que aprimorem a
eficacia do protdtipo objeto deste Acordo; ’

IV) o auxilio mutuo na elaboragdo e execugdo de outras ferramentas que possam ser
desenvalvidas a partir do protétipo objeto deste Acordo e que sejam do interesse comum das
instituicGes signatarias.

Paragrafo terceiro: As agdes e projetos previstos no paragrafo segundo desta clausula
serdo objeto de plano de trabalho especifico elaborado conjuntamente e aprovado
previamente pelos participes, estando sempre delimitado pelo escopo deste Acordo de
Cooperagao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUGAO, ACOMPANHAMENTO E OBRIGAGCOES

As atividades decorrentes deste Acordo serdo executadas fielmente pelas institui¢des
signatarias, de acordo com suas clausulas, sendo o acompanhamento de sua implementagao
realizado por seus respectivos gestores, conforme detalhamento tracado em plano de
trabalho especifico.

Paragrafo primeiro:

Compete as instituicGes signatarias:

[) indicar um gestor para acompanhar, gerenciar e administrar a execuc¢do deste
Acordo, com atribuicbes para registrar as ocorréncias relacionadas com a execug¢ao do objeto,
providenciando o que for necessério a regularizagdo administrativa das falhas observadas e
informando eventuais substituicbes que ocorram;

Il) indicar servidor(es) como ponto(s) focal(is) de suas instituicdes, com habilitacso,
capacitagdo e experiéncia profissional para viabilizar a implementac3o operacional das a¢bes e
projetos previstos como objeto deste Acordo, observando os limites do plano de trabatho dele
decorrente, dirimindo duvidas operacionais que surjam na sua execug¢do;

I} disponibilizar infraestrutura para a execucdo dos trabalhos inerentes a ac¢des e
projetos previstos como objeto deste Acordo.

Paragrafo segundo:

Compete ao MPPR:
[} conceder a instituicdo signatdria deste Acordo, via Google Drive, acesso ao cdédigo-fonte do
protdtipo do Sistema de Inspec¢Ses para o Exercicio do Controle Externo da Atividade Policial
pelo Ministério Publico, desenvolvido com recursos préprios.

Paragrafo terceiro:

Compete ao MPBA:

1) aferir a conveniéncia da implementacdo do protétipo objeto deste Acordo
considerando a realidade de seu parque tecnoldgico, utilizando-o, porém, apenas para o
exercicio das atribuicdes decorrentes da Resolugdo n2 279/2023 do Conselho Nacional do
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Ministério Publico, ou dentro do escopo de plano de trabalho que venha a ser conjuntamente
elaborado;

I1) informar ao MPPR as modificacBes e os aperfeicoamentos que tenham sido
efetuados no protétipo objeto deste Acordo, a fim de adapta-lo as necessidades locais,
resguardando, porém, a expressa referéncia ao MPPR como instituicdo parceira e
desenvalvedora inicial do protdtipo;

1} ndo transferir a outras instituicdes, quaisquer dos produtos que se refiram ao
protétipo objeto deste Acordo, salvo mediante prévia e expressa anuéncia do MPPR.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS OU DO ONUS

N3o haverd transferéncia voluntdria de recursos financeiros entre as instituicGes
signatdrias para a execugdo do presente Acordo. As despesas necessdrias a plena consecugdo
do objeto acordado, tais como de pessoal, deslocamentos, comunicacdo entre os orgdos e
outras que se fizerem necessarias, correrdo por conta das dotacées especificas constantes nos
orcamentos proprios de cada instituicdo.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
O prazo de vigéncia do presente Acordo é de 5 (cinco) anos, contado da data de sua
publicagdo pelo MPPR, podendo ser prorrogado por igual periodo, mediante Termo Aditivo.

CLAUSULA QUINTA — DA ALTERAGCAO

Este Acordo podera ser alterado em qualquer de suas clausulas e disposi¢des, exceto
quanto ao seu objeto, mediante Termo Aditivo elaborado de comum acordo entre as partes,
desde que tal interesse seja manifestado, previamente, por escrito.

CLAUSULA SEXTA — DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Acordo podera ser denunciado e rescindido a qualquer tempo, por iniciativa de
qualquer um dos participes, mediante notificagdo, com antecedéncia minima de 30 dias (trinta
dias), sem prejuizo da execugdo de atividades previamente acordadas e ja iniciadas, as quais
manterdo seu curso normal até sua conclusdo.

Paragrafo unico:

Constituem motivos para a rescisdo o inadimplemento de quaisquer de suas cldusulas,
o descumprimento das normas estabelecidas na legislacdo vigente ou a superveniéncia de
norma legal ou fato que torne material ou formalmente inexequivel o Acordo.

CLAUSULA SETIMA — DA PUBLICACAO

A publicacdo deste Acordo sera providenciada pelos signatdrios em seus meios oficiais
de comunicacdo e publicidade no més subsequente ao de sua assinatura, devendo ocorrer no
prazo de 20 (vinte) dias daquela data, em conformidade com o que estabelece o artigo 686 do
Decreto Estadual n® 10.086/2022.

CLAUSULA OITAVA — DA PROTECAO DE DADOS
As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de informagdes - em
especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis - eventualmente repassadas em
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decorréncia da execucdo do presente Acordo, utilizando-as estritamente para fins de
cumprimento do objeto deste Acordo, em consondncia com o disposto na Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) - Lei n2 13.709/2018.

CLAUSULA NONA - DOS CASOS OMISSOS, DUVIDAS E CONTROVERSIAS

Os casos omissos, duvidas e controvérsias serdo objeto de resolugdo consensual entre
as partes, nos termos do artigo 151, combinado com o artigo 184, ambos da Lei n®
14.133/2021 e dos §§ 22 e 32 do artigo 32, combinado com o artigo 15, ambos do Cddigo de
Processo Civil, em observincia as previsdes principioldgicas da Constituicdo Federal
(Preambulo).

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente Acordo em 2 (duas) vias
de igual teor e forma, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus
sucessores, tao fielmente como nele se contém na presenca das testemunhas abaixo, para que
produza os devidos e legais efeitos.

Curitiba-PR/Salvador-BA de 2025.
FRANCISCO Assinado de forma digital por

FRANCISCO
ZANICOTTI .o o—

Dados: 2025.08.05 12:15:59 -03'00"

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
Francisco Zanicotti
Procurador-Geral de Justica

Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA PEDRO MAIA SOUZA

marQUES R VxS
ados: 2025.07.08 11:33:56 -03'00

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

Testemunhas:
Documento assinado digitalmente
Nome: Fo Y -.'1-5 MARCUS BENEVIDES DA COSTA
CPF: ‘-5;5 ®iel!  Data: 07/08/2025 13:06:04-0300
. = Verifique em https://validar.iti.gov.br
Documento assinado digitalmente
Nome: 7 Tl MARCELO HENRIQUE SOARTES DE OLIVEIRA
CPF: r‘-j /| sl Dpata: 07/08/2025 13:32:19-0300
o i Verifique em https://validar.iti.gov.br
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Curitiba, quinta-feira, 7 de agosto de 2025

Edicdo n.° 1.597 Ministério Publico do Pcuuna

ATO Ne 593/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA,
no uso das atribuigdes que the sdo conferidas pelo artigo 19, inciso X, da Lei
Complementar n2 85, de 27 de dezembro de 1999, tendo em vista os artigos
13 e 14, paragrafo tnico, da Lei Estadual n? 20.640, de 12 de julho de 2021, e
oartigo 12 da Lei Estadual n? 20324, de 09 de setembro de 2020, considerando
que estdo disponibilizadas no Portal da Transparéncia as informacdes exigidas
pela Lei Estadual n? 16595/2010, em seu § 22 do artigo 22, em face da
autorizagdo contida no protocolo 19.19.8324.0019279/2025-07-MP/PR e de
acordo com o pedido da Promotora de Justica, Dra. FERNANDA NAGL GARCEZ,
titular da 12 Promotoria de Justica da Crianga e do Adolescente de Curitiba,
protocolado sob n? 19.19.8324.0019301/2025-92-MP/PR, resolve

I-NOMEAR

VITOR HUGO BISSOLI MULTINI, RG n29.986.879-1/PR, para exercer o
cargo em comissdo de Assistente de Promotoria, simbolo CMP-8, da estrutura
do Ministério Pdblico do Estado do Parana.

II-ATRIBUIR

ao nomeado constante do item I, o adicional pelo exercicio de encargos
especiais, de acordo com o artigo 86, inciso Ill, da Lei Estadual 20640/2021, no
valor constante na tabela do anexo 1V, da Lei Estadual 22086/2024, para o
cargo em comissao, simbolo CMP-8, respeitando o limite estabelecido pelo
artigo 27, inciso Xl, da Constituicdo do Estado do Parand, com redagdo dada
pela Emenda Constitucional n2 53 de 14 de dezembro de 2022.

Curitiba, 04 de agosto de 2025.

FRANCISCO ZANICOTTI
Procurador-Geral de Justica

EXTRATO DO 42 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 85/2021
PREGAO ELETRONICO N 31/2021
PROCESSO SEI N2 19.19.9430.0012693/2025-25

CONTRATADO: Solo Network Brasil S. A.

CNPJ: 00.258.246/0001-68

OBJETO: O prazo de vigéncia contratual das licengas de uso temporério do
pacote de aplicativos para escritério Microsoft Office 365 Part Number 311-
00003, é prorrogado de 03/08/2024 a 02/08/2025, devido a necessidade de
continuidade na prestac3o dos servicos, com base no Parecer n2 3090/2025 -
NAJ/SUBADM.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA: 0901.03.091.04.8010 — Gestfio dos Servigos do
Ministério PUblico do Parana.

SUBELEMENTO DE DESPESA: 3390.4002 — Locagdo de Softwares.

VALOR: RS 461.000,00 {quatrocentos e sessenta e um mil reais)
AUTORIZACAO: Claudio Franco Felix — Promotor de Justica Adjunto a
Subprocuradoria-Geral de Justiga para Assuntos Administrativos.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO (DFl)

PAGAMENTO DE AJUDA DE CUSTO - 06 DE AGOSTO DE 2025

P SEl | Beneficiari b Origem - Destino Yalok
i _
rocesso eneficiario pEFator g (R$)
19.19.5001. | Caio Marcelo e
Marechal Candido
0019041/ Santana di Promogéo & 7.553,11

Rondon - Umuarama

2025-18 Rienzo

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS DE
PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

PROTOCOLO: 19.19.9011.0012619/2025-63

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N2 027/2025 - MPPR

PARTES: Ministérioc PUblico do Estado do Parana e o Ministério Plblico do
Estado da Bahia.

OBJETO: Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdo a cessdo, a titulo
gratuito, pelo MPPR, do cédigo-fonte do protétipo do Sistema de inspegdes
para o Exercicio do Controle Externo da Atividade Policial pelo Ministério
Publico, desenvolvido com recursos préprios, a partir do quanto previsto,
atualmente, na Resolugdo n® 279/2023 do Conselho Nacional do Ministério
Pdblico.

VIGENCIA: 07 de agosto de 2025 a 06 de agosto de 2030.

AUTORIZACAO: Francisco Zanicotti, Procurador-Geral de Justiga.

COLEGIO DE PROCURADORES

Sem Publicagdes

do Fstado do Parand

;r“ MINISTERIO PUBLICO

Rua Marechal Hermes, 751 » Centro Civico e CEP 80530-230 ¢ Curitiba-PR ° Telefone (41) 3250-4611/4531
Secretaria de Publicaces Oficiais: Juliano Carneiro Meira e Simone Caroline Vitorino Kanning
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica acerca dos documentos acima colacionados (IDs 1668536 ¢ 1668531);

DESPACHO

e encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa - SGA e ao Centro de Apoio Operacional de Seguranc¢a Publica e
Defesa Social - CEOSP para conhecimento e adogao das providéncias pertinentes.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

L]
l Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 25/08/2025, as 17:02, conforme Ato Normativo n°® 047,
&

assinatura de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1668773 e o codigo CRC 9DAFD99A.

19.09.01970.0007444/2025-62 1668773v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente da celebragido do acordo.

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DTI para as providéncias necessarias a utilizagdo da plataforma.

HUGO CASCIANO DE SANT'ANNA
Promotor de Justica
Coordenador do CEOSP

seil o

Documento assinado eletronicamente por Hugo Casciano de Santana - Promotor de Justi¢ca, em 27/08/2025, as 18:12, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1670121 e o codigo CRC 8975208D.

19.09.01970.0007444/2025-62 1670121v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Em atenc@o ao despacho do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica (doc. SEI n° 1668773) e considerando a formalizagdo do Acordo de
Cooperagao Técnica entre os participes, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adog¢ao das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 27/08/2025, as 19:30, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1671813 e o cédigo CRC 02D41434.

19.09.01970.0007444/2025-62 1671813v3



28/08/2025, 14:36 D 336 - Acordo de Cooperagao Técnica | Ministério Publico do Estado da Bahia.

D 336 - Acordo de Cooperacao Técnica

Processo n°:

19.09.01970.0007444/2025-62
Tipo:

Convénios e Instrumentos Congéneres
Data:

quinta-feira, Agosto 28, 2025 - 14:30
Objeto:

Cessao, a titulo gratuito, pelo MPPR, do cédigo-fonte do protétipo do Sistema de
Inspecdes para o Exercicio do Controle Externo da Atividade Policial pelo Ministério
Publico.

Informagdes gerais:

Cddigo identificador MPBA: D 336

Parecer Juridico: 63/2025

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Estado do Parana
Vigéncia: 07/08/2025 a 06/08/2030

Termo aditivo: NAO

https://www.mpba.mp.br/contratacao/78824 12
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

EXTRATO DE HOMOLOGACAO

Superintendente de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes, com base no Pa-
recer n° 601/2025, da Assessoria Técnico-Juridica, ADJUDICA o objeto a LICITANTE VENCEDORA: TRANSPORTADORA LEO-
NI LTDA, inscrita no CNPJ 20.178.247/0001-00, e HOMOLOGA o PREGAO ELETRONICO N° 90020/2024, UASG 926302, PRO-
CESSO n° 19.09.02677.0026214/2024-72, OBJETO: Prestacdo de servigcos de transporte rodoviario de cargas (materiais e
equipamentos diversos), com a utilizacdo de veiculos leves e pesados, equipados com bau, conforme edital e seus anexos.
Salvador-Ba - ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO - Superintendente.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.01970.0007444/2025-62. Parecer Juridi-
co: 63/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Estado do Parana. Objeto do Termo: Ces-
sdo, a titulo gratuito, pelo MPPR, do cédigo-fonte do protétipo do Sistema de Inspecdes para o Exercicio do Controle Externo da
Atividade Policial pelo Ministério Publico. Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.02654.0016778/2025-63. Parecer Juridi-
co: 560/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia, a Inovaland Brasil Ltda e a Fundagédo José Silveira. Objeto do
Termo: apoio ao desenvolvimento do Programa Arboretum de Conservagéo e Restauragdo da Diversidade Florestal na regido
da Hileia Baiana, por meio do desenvolvimento de um projeto de restauragdo da Mata Atlantica para a geragdo de créditos de
carbono, que assegure um modelo de sustentabilidade econdmica de longo prazo para o Programa Arboretum. Vigéncia: 05 (cin-
co) anos, a contar da data da assinatura.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

LICENCA DEFERIDA PELO INSS

MATRICULA PROCESSO SElI QT. DIAS
ART.

LEI 8.213/91 [DEFERIDOS INICIO TERMINO

19.09.45323.0009117/2024-

351858 45

59 30 31/08/2025 [29/09/2025

SGA/DGP/Coordenacao de Registros e Beneficios, 28 de agosto de 2025.

LICENCA DEFERIDA PELA JUNTA MEDICA DO ESTADO DA BAHIA

MATRICULA PROCESSO SEI QT. DIAS
ART. LEI

6.677/94 | DEFERIDOS INICIO TERMINO

19.09.01065.0022751/2025-

353247 4

145 04 13/07/2025 (16/07/2025

SGA/DGP/Coordenagéo de Registros e Beneficios, 28 de agosto de 2025.

PERIODO DE TRANSITO DEFERIDO

NOME DO ART. LEI QT. DIAS
MAT. SERVIDOR PROCESSO SE| 6.677/94 | DEFERIDOS [INICIO TERMINO






